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ANOTACE

Název: Vývoj obsahových preferencí, postojů a názorů studentů v didaktice

technické výchovy v „Učitelství pro 1. stupeň ZŠ“

Diplomová práce ozřejmuje problematiku zjištěných změn ve vývoji obsahových

preferencí, postojů a názorů studentů v didaktice technické výchovy. Teoretická část se

zabývá didaktikou, učitelem a studentem, jako nedílnými součásti vyučovacího procesu.

Praktická část zpracovává dotazníky vyplněné studenty oboru Učitelství pro 1. stupeň

ZŠ na třech pedagogických fakultách v ČR a užitím statistického znaménkového testu

zjišťuje, zda a nakolik u studentů došlo k výrazným změnám. V komentáři k výsledkům

poté autor naznačuje, co může být příčinou změn obsahových preferencí, postojů a

názorů studentů.

ANNOTATION

Title: Development of content preferences, perspectives and attitudes among

students of technical education in Teaching for Level 1 of Basic Schooling.

This diploma study seeks to clarify the issues identified in the changes in pedagogical

preferences in content, approaches, and attitudes in technical education. The theoretical

section concerns pedagogy, teacher and students, as inseparable components of the

education process. The research part of the study utilizes questionnaires administered to

students specializing in elementary education (Level 1 of Basic Schooling) at three

Pedagogical Faculties of the Czech Republic. Statistical analysis ascertains the extent of

meaningful changes in the student population. In his consequent commentary, the

author seeks to examine the causation of changes in content preferences, preferences

and attitudes on the part of the students.

Kamil Šebek

5

OBSAH

CÍLE A ÚKOLY DIPLOMOVÉ PRÁCE 7

ÚVOD 9

TEORETICKÁ ČÁST 11

1 DIDAKTIKA 11

1.1 OBECNÁ DIDAKTIKA 11

1.2 OBOROVÁ DIDAKTIKA 11

1.3 VZTAH DIDAKTIKY TECHNICKÉ VÝCHOVY K OSTATNÍM VĚDÁM 13

1.4 TECHNICKÁ VÝCHOVA V HISTORII 15

1.5 VÝUKOVÉ CÍLE 18

1.6 METODY VYUČOVÁNÍ V TECHNICKÉ VÝCHOVĚ 19

1.7 ORGANIZAČNÍ FORMY VYUČOVÁNÍ TECHNICKÉ VÝCHOVY 24

2 RÁMCOVÉ VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY 26

2.1 TECHNICKÁ VÝCHOVA Z POHLEDU RÁMCOVĚ VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU PRO ZÁKLADNÍ

VZDĚLÁVÁNÍ 28

2.2 ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE 29

3 UČITEL V PEDAGOGICKÉM PROCESU 38

3.1 DIDAKTICKÁ ANALÝZA VYU ČOVACÍ HODINY 38

3.2 PLÁNOVACÍ ČINNOST UČITELE 39

3.3 PŘÍPRAVA NA VYUČOVACÍ HODINU TECHNICKÉ VÝCHOVY 40

3.4 HODNOCENÍ VE VÝUCE 41

6

3.5 ETAPY UČITELSKÉHO POVOLÁNÍ 43

4 STUDENT JAKO BUDOUCÍ PEDAGOG 44

4.1 VOLBA STUDIA OBORU UČITELSTVÍ PRO 1. STUPEŇ ZŠ 44

4.2 POSTOJE STUDENTŮ OBORU UČITELSTVÍ PRO 1. STUPEŇ ZŠ 44

4.3 PRŮBĚH STUDIA NA VYSOKÉ ŠKOLE 46

4.4 POJETÍ UČIVA ŽÁKEM (STUDENTEM) 47

4.5 PROFESNÍ START A ADAPTACE 49

PRAKTICKÁ ČÁST 51

5 VLASTNÍ VÝZKUMNÁ ČINNOST 51

5.1 CÍL VÝZKUMU 51

5.2 PŘEDMĚT VÝZKUMU 51

5.3 VÝZKUMNÉ HYPOTÉZY 52

5.4 VÝZKUMNÉ METODY 52

5.5 ANALÝZA VÝSLEDK Ů 53

5.6 VÝBĚR METODY A POSTUP ZPRACOVÁNÍ 53

5.7 INTERPRETACE VÝSLEDKŮ JEDNOTLIVÝCH MĚST 54

5.8 INTERPRETACE CELKOVÝCH VÝSLEDKŮ 79

5.9 VYHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ VÝZKUMU 86

ZÁVĚR 89

POUŽITÁ LITERATURA 91

PŘÍLOHA 93

7

CÍLE A ÚKOLY DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hlavní cíl diplomové práce byl stanoven v této podobě: Zjistit, zda došlo u studentů

Učitelství pro 1. stupeň ZŠ ke změnám obsahových preferencí, postojů a názorů při

absolvování předmětu didaktika technické výchovy, a srovnat celkové pojetí učiva

předmětu studentů na počátku a konci výuky.

Dílčí cíle k dosažení tohoto hlavního cíle lze charakterizovat v rovině teoretické,

empirické a praktické.

Cíle teoretické

Vymezení a zpracování teoretických východisek práce:

1. zvolená teorie: teorie vyučování

- na základě studia odborných zdrojů zkoumat z pedagogického hlediska cíle,

obsah, metody a organizační formy vyučování

2. zvolená teorie: pedagogicko-psychologická diagnostika

- zjištění postojů a názorů studentů

3. zvolená teorie: teorie metody pedagogického výzkumu (dotazník)

- výhody dotazníkové metody - získání informací od velké skupiny respondentů,

snadné a přehledné vyhodnocení

- nevýhody dotazníkové metody - nelze zaručit, že odpovědi respondentů

vyjadřují skutečně jejich názory

- pomocí vstupních a výstupních dotazníků zaznamenání vývoje jednotlivých

faktorů dotazníku se zřetelem na změny studentova pojetí učiva
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Cíle empirické

• Vyhodnocení jednotlivých otázek v rámci tří fakult a provedení analýzy

odpovědí studentů pomocí dotazníkové metody,

• interpretace zjištěných výsledků jednotlivých fakult, následné zpracování

celkového vzorku respondentů,

• zjištění celkových změn obsahových preferencí, postojů a názorů u respondentů

v rámci předmětu.

Cíle praktické:

Dotazníky byly rozdány studentům oboru Učitelství pro 1. stupeň ZŠ na třech

pedagogických fakultách Vysokých škol v České Republice v letech 2002/2003 a

2003/2004. Vstupní dotazníky obdrželi studenti k vyplnění na začátku pátého semestru,

kdy již absolvovali obecně didaktické předměty a současně studovali oborové didaktiky

předmětů, do kterých patří i didaktika technické výchovy. Výstupní dotazníky byly

vyplňovány na konci 6. semestru jak po absolvování technické výchovy v 5. semestru,

tak didaktiky technické výchovy v 6. semestru.

Dotazníky pro zpracování diplomové práce poskytla vedoucí diplomové práce

Mgr. Eva Roučová. Z celkového počtu 279 dotazníků byl pomocí náhodného výběru

získán vzorek 44 respondentů ze tří měst. Znamená to tedy, že u každého města bylo

zpracováno 44 vstupních a 44 výstupních dotazníků. Náhodný výběr probíhal pomocí

tabulky náhodných čísel, která byla použita z knihy Úvod do pedagogického výzkumu.

(Gavora, P., 2000, s. 197). Náhodný výběr probíhal vždy v rámci daného města a typu

(vstupního, výstupního) dotazníku, čímž nedošlo k promíchání respondentů ze všech

měst.
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ÚVOD

Diplomová práce pojednává o vývoji obsahových preferencí, postojů a názorů

studentů v didaktice technické výchovy v Učitelství pro 1. stupeň ZŠ. První kapitola

teoretické části je věnována didaktice, jak ji chápat, v čem hledat její přínos pro práci

učitele a jak dávat jednotlivé části a činitele didaktiky do souvislostí. Kapitola také

vymezuje pojem oborová didaktika, která již využívá techniky obecné didaktiky pro

určitý předmět, konkrétně technickou výchovu. Důležitost věd majících přímý vliv na

didaktiku a její vývoj vysvětluje kapitola Vztah didaktiky k ostatním vědám.

Podkapitola Technická výchova v historii zaznamenává a charakterizuje vývoj

technické výchovy v jednotlivých etapách historického vývoje lidstva. V dalších

podkapitolách jsou zpracovány jednotliví činitelé a to výukové cíle, metody vyučování

v technické výchově a organizační formy. Tyto podkapitoly na sebe navazují a

vzájemně se doplňují, aby mohly být chápány v souvislostech.


[…]


významnosti jím získaná, tuto hypotézu vyvrací. Již hodnocení výsledků v jednotlivých

městech ukazovalo, že na výstupu docházelo k pozitivní změně. V tomto případě tedy

T-test tyto výsledky pouze potvrdil.

Poslední stanovenou hypotézou H6 byl předpoklad, že po absolvování předmětu

didaktika technické výchovy budou studenti přikládat větší význam didaktikám

předmětů. Tuto hypotézu přijímáme, neboť hodnota významnosti tuto skutečnost
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potvrzuje. V hodnocení jednotlivých měst se také ukázalo, že výstupní známka byla u

každého z nich výrazně lepší, což potvrzuje pozitivní změnu.
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ZÁVĚR

Diplomová práce měla za cíl zkoumat vývoj obsahových preferencí , postojů a

názorů studentů v didaktice technické výchovy. Výsledky získané ze vstupních a

výstupních hodnot měst „A“, „B“, „C“ potvrdily vývojové změny, které jsou

zaznamenané v interpretaci výsledků praktické části. Můžeme říci, že u studenta během

absolvování předmětu didaktika technické výchovy docházelo ke změnám na všech

úrovních vstupujících do vyučovacího procesu. Dalším faktorem, který měl nepochybně

vliv na hodnocení předmětu bylo absolvování ostatních oborových didaktik a také praxe

studentů. Díky výsledkům se potvrdilo, že didaktika technické výchovy tvoří důležitou

součást systému vzdělávání v rámci oboru Učitelství pro 1. stupeň ZŠ.

Z pohledu vývoje studentova pojetí učiva lze podle výsledků říci, že student

během absolvování předmětu své pojetí jednotlivých okruhů významně změnil.

Diplomová práce se dotýká tématu, na které se v běžné praxi učitelé příliš nezaměřují a

nezohledňují jej. Tato práce tedy může být pro studenty v tomto směru přínosem.

Studenti sami prožili situace, kdy po nich učitelé vyžadovali, aby některé dosavadní

znalosti či dovednosti chápali nebo využívali jiným způsobem, než byli doposud zvyklí.

Tuto zkušenost by tedy měli postupně zanést do své pedagogické přípravy a samotného

vyučování a neopomíjet tento jev během své praxe.

Při postupném zpracovávání diplomové práce jsem si uvědomil, že jako budoucí

učitel budu před dětmi prokazovat nejen svoji odbornou připravenost z hlediska učiva a

příprav na hodinu, ale také to, jakým způsobem mám pojímat své pojetí výuky. S tím

souvisí otázka, jaké nároky budu na děti klást a jakých cílů a jakým způsobem je budu

s dětmi dosahovat. Tato problematika mne dále vedla k zamyšlení, jakým způsobem lze

u dětí zjišťovat, zda daných cílů dosáhly a jsou schopny je aplikovat. Při pohledu na

individualitu dítěte si uvědomuji důležitost vhodného zvolení metod a postupů

s ohledem na věk a konkrétní skupinu žáků, se kterou pracuji. Výuka dětí na 1. stupni

ZŠ vyžaduje zajímavost témat a pestrost námětů. Učitel musí volit jednotlivé aktivity

v hodinách tak, aby žák dovedl koncentrovat svoji pozornost na probírané učivo po

celou dobu vyučování, aby sledoval jednotlivé kroky a dával si je do souvislostí
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s ostatními předměty či problematikami. Úkolem učitele je u dětí vzbudit zájem o danou

problematiku. Pouze tak je dítě schopno svou přirozenou zvídavostí hledat v daném

učivu postupy, jak dosáhnout daných cílů, jak získané zkušenosti a znalosti aplikovat

v jiných předmětech, hledat návaznosti s dalším učivem a postupně rozšiřovat své

vědomosti a dovednosti.

Diplomová práce byla pro mne přínosem ve smyslu získání nových zkušeností

při práci na pedagogickém výzkumu. Poprvé jsem měl příležitost zabývat se

kompletním zpracováním (kromě tvorby dotazníku) určitého výzkumného problému.a

sledovat jeho průběh. Téma mi bylo blízké, protože sám jsem studentem oboru

Učitelství pro 1. stupeň ZŠ a nyní již pracuji jako pedagog na základní škole a předmět

praktické činnosti vyučuji ve čtvrtém ročníku. Jedním z hlavních přínosů pro mne bylo

seznámení s problematikou žákova pojetí učiva. Díky předepsanému učivu, které musí

během školního roku s dětmi zvládnout, nemá učitel možnost hlouběji se zaměřovat na

osobnost žáka jako na individualitu. Pro zvládnutí daných požadavků si každý podle

svého pojetí předmětu a učiva volí metody a postupy, které aplikuje v hodinách. Učitelé

sice sledují, jak dané učivo žáci zvládají, a pomáhají jim zvládat případné překážky,

vysvětlovat nejasnosti apod., ale málokdy se zabývají žákem samotným, zkoumáním

jeho zkušeností a budováním nových znalostí na předešlých. Hledáním možných příčin

v této problematice se zabývala teoretická část diplomové práce.

Zajímavou zkušeností pro mne byla v souvislosti s diplomovou prací také tvorba

Rámcového vzdělávacího programu pro naši školu, kde jsem již mohl zohlednit své

zkušenosti získané během mého studia na pedagogické fakultě.

Výsledky výzkumu ukázaly, že didaktika technické výchovy má své

opodstatnění a poukazuje na zdánlivě skrytou problematiku, která s vyučovacím

procesem úzce souvisí. Vliv na zájem studentů o tento předmět má několik faktorů, ať

je to již osobnost učitele, jeho pojetí výuky, ale také tématická pestrost, kladené nároky

na studenty, hodnocení, edukační klima apod. Učitel by měl tyto faktory sledovat a

svým vyučovacím postupem zdůrazňovat důležitost didaktiky pro praxi studentů a

zároveň podporovat zájem studentů o tento předmět.
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