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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vývoj obsahových preferencí, postojů a názorů studentů v didaktice

technické výchovy v „Učitelství pro 1. stupeň ZŠ“

Diplomová práce je přehledně členěna, v teoretické části autor formuluje cíle
a úkoly diplomové práce, charakterizuje obecnou a oborovou didaktiku,
zabývá se stručně historií technické výchovy, popisuje cíle, metody a
organizační formy vhodné pro předmět Praktické činnosti. Na straně 13
autor neuvedl pěstitelské práce jako součást předmětu Praktické činnosti.
Kapitola 2.2 je kompilát bez jakéhokoli komentáře, navíc opsaný ze staré
verze RVP ZV(poslední verze je platná od 1.9.2005).
V kapitole 3 a 4 orientačně popisuje etapy vývoje učitelského povolání a
některé činnosti učitele související s výukou a problematiku pregraduální
přípravy studentů.

V praktické části diplomant popisuje realizaci výzkumu, volbu výzkumných
metod a analýzu výsledků. V této části práce mi chybí formulace
konkrétních problémů, na základě kterých se formulují jednotlivé hypotézy.
Domnívám se, že při formulaci hypotéz je vhodnější užívat přítomného času
a ve vyhodnocení výsledků výzkumu napsat, pro lepší orientaci, vždy znění
hypotézy a následně její vyhodnocení.

Z formálního hlediska je práce dobře zpracována, grafy jsou přehledné,
vyskytují se v ní ovšem některé drobné nedostatky, např. nevhodné dělení
tabulek, jednopísmenné předložky na konci řádků, mezery v citacích, v
poděkování „chtěla bych poděkovat“, citace literatury (s. 54) neuvedené
v seznamu, nevhodné umístění číslování stránek …

Návrh na klasifikaci diplomové práce: dobře

PaedDr. Alena Poláchová, v.r.

podpis oponenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 29. 1. 2007

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl